





ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

Oficio nº. 084/2025 - PMRC

Riacho da Cruz/RN, 05 de Maio de 2025.

A sua Senhoria, o Senhor, GILSON AMORIM JUNIOR Presidente da Câmara Municipal Riacho da Cruz/RN

Assunto: Encaminha Projeto de Lei nº 007/2025.

Senhor Presidente,

Venho, por meio do presente expediente, encaminhar o Projeto de Lei nº 007/2025 que dispõe sobre a Denominar nome de Ruas a vias públicas situadas na zona urbana neste Município de Riacho da Cruz, Justificamos a proposição, como uma homenagem a memória dos mesmos pela importância que tiveram para o nosso município.

Atenciosamente,

RECEBIDO EM

Ana Emanuelly A. de M. Controladora CPF: 052.696.264-u3

AURELIO DE PAIVA

Assinado de forma digital por MARCOS AURELIO DE PAIVA REGO:503344094 Dados: 2025.05.05 REGO:50334409420 12:19:57 -03'00'

MARCOS

Marcos Aurélio de Paiva Rêgo PREFEITO MUNICIPAL







ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

PROJETO DE LEI N.º 007/2025

Riacho da Cruz-RN, 05 de Maio de 2025.

Denomina nome de RUAS a vias públicas neste Município de Riacho da Cruz e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Riacho da Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Constitucionais e das que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

Faço saber que o poder legislativo aprova e eu sanciono a seguinte lei:

Artigo 1º - Ficam denominadas a Vias Públicas situadas na Zona Urbana deste município de Riacho da Cruz - RN, Ruas com os seguintes nomes:

- 01 RUA ADÃO PAIVA DA SILVA Localizada no Bairro Acampamento II Conjunto Geraldo Gurgel de Amorim, limitando-se com a Rua das Oiticicas e a RN 076;
- 02 RUA FRANCISCO PEREIRA DE LIMA Localizada no Bairro Acampamento II, limitando-se com a Rua ADÃO PAIVA DA SILVA e a RN 076;
- 03 GILSON AMORIM Localizada no Bairro Projeto Crescer Loteamento Bela Vista, limitando-se com a Rua Alípio Fernandes de Oliveira e a RN 177;
- 04 RUA ALZIRA SOARES PEREIRA- Localizada no Bairro Projeto Crescer Loteamento Bela Vista, limitando-se com a Av. Ananias Magno Mafaldo e a Área Verde do Loteamento;
- 05 RAIMUNDO VICENTE Localizada no Bairro Projeto Crescer Loteamento Bela Vista, limitando-se com a Av. Ananias Magno Mafaldo e a Área Verde do Loteamento.
- 06 ANTONIO SOPONHO DAS CHAGAS Localizada no Bairro Projeto Crescer Loteamento Bela Vista, limitando-se com a Av. Ananias Magno Mafaldo e a Área Verde do Loteamento:
- 07 JOSE FERREIRA FILHO Localizada no Bairro Projeto Crescer Loteamento Bela Vista, limitando-se com a Rua Antônio Soponho das Chagas e a RN 177;
- 08 MARIA CAVALCANTE DE OLIVEIRA Localizada no Bairro Projeto Crescer
 Loteamento Bela Vista, , limitando-se com a Rua Antônio Soponho das Chagas e a RN 177;
- 08 IRINEU DE OLIVEIRA ROCHA Localizada no Bairro Projeto Crescer Loteamento Bela Vista, limitando-se com a Rua Antônio Soponho das Chagas e a RN 177.

Avenida Camila de Léllis, 285 – Centro – Riacho da Cruz/RN – CEP 59.820-000 – CNPJ. 08.153.454/0001-04 Site: www.riachodacruz.rn.gov.br - E-mail: pmriachodacruz.pmail.com - Fone: (84) 3374-0002







ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

Parágrafo Único – Justificamos a proposição, como uma homenagem a memória dos mesmos pela importância que tiveram para o nosso município.

Artigo 2º - esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contra

Riacho da Cruz/RN, 05 de Maio de 2025.

MARCOS AURELIO Assinado de forma digital por MARCOS AURELIO DE PAIVA AURELIO DE PAIVA REGO:50334409420 Dados: 2025.05.05 11:59:43-03'00'

Marcos Aurélio de Paiva Rêgo Prefeito Municipal

RECEBIDO EM

05 105 12025

Ana Emanuelly A. de M. Pereira Controladora CPF: 052.696.264-03

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ/RN

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

A Comissão de Justiça e Redação Final da Câmara Municipal de Riacho da Cruz – RN se reuniu para emitir PARECER referente ao **Projeto de Lei nº 007/2025 de 05 de maio de 2025,** que *denomina nome de Ruas e vias públicas neste Município de Riacho da Cruz e dá outras providencias*; para análise dessa Casa Legislativa.

Após a leitura do Projeto, a Comissão discutiu sobre a justa homenagem àqueles que se destacaram em nosso Município de Riacho da Cruz, por suas lutas diárias, e que contribuíram para o crescimento de nosso Município. Alguns se destacaram por seu legado na Política Local, exercendo cargo de Vereador nessa Casa Legislativa e que deram sua contribuição em diversas áreas, como podemos destacar o saudoso GILSON AMORIM, que dedicava sua luta junto a população diariamente dentro e fora do Município, principalmente na área da saúde, não media esforços para ajudar a quem o procurava. Não deixando de ressaltar a importância de cada um homenageado que também teve sua contribuição significativa junto a população riachocruzense.

Diante do exposto, dada a relevância do Projeto, emitimos **PARECER FAVORÁVEL** à aprovação do referido projeto e colocamos à disposição dos demais Vereadores para que seja aprovado em Plenária.

Estiveram presentes os Senhores Vereadores Francisco Giordano de Paiva Freitas, Paulo Cesar de Amorim Alencar e Antônia Sores Pereira.

Riacho da Cruz-RN, 12 de maio de 2025.

ANTONIA SOARES PEREIRA - RELATORA

Antonia Sours Pay



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ/RN

DESPACHO

A mesa da Câmara Municipal de Riacho da Cruz/RN, aprovou por UNANIMIDADE pelos 08 (oito) vereadores presentes em sessão ordinária. O Projeto de Lei Nº 007/2025, em 05 de maio de 2025. Denomina nome de ruas a vias públicas nesse Município de riacho da cruz e dá outras providências. Em sessão ordinária do 1º período legislativo no dia 14 de maio de 2025.

Mesa da Câmara Municipal de Riacho da Cruz/RN, 14 de maio de 2025.

GILSON AMORIM JÚNIOF

Presidente

FRANCISCO GIORDANO DE PAIVA FREITAS

Vice-Presidente

ANA CRISTINA LUCKNA MOURA PAIVA

Secretária